
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020120400091

91

Nº 232, sexta-feira, 4 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE REVOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 141/2020

Fica revogada a Inexigibilidade supracitada, referente ao processo Nº
23759.034603/2020.

TANIA MARA ZIOLKOSKI
Chefe Sead

(SIDEC - 03/12/2020) 153808-15232-2020NE804579

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000003/2020 ao Convênio Nº 878943/2018.
Convenentes: Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA, Unidade Gestora:
153079. Convenente: FUNDACAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA PARA O
DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TECNOLOGIA E DA CULTURA, CNPJ nº 78350188000195.
Tem por objeto o acréscimo do valor do contrato original em 2,498 % que corresponde
a R$ 66.300,00. Valor Total: R$ 66.300,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência:
14/11/2018 a 27/09/2022. Data de Assinatura: 14/11/2018. Signatários: Concedente:
RICARDO MARCELO FONSECA, CPF nº 72966351934, Convenente: JOAO DA SILVA DIAS,
CPF nº 449.581.109-68.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2020 - UASG 158092

Nº Processo: 23007008499202097. Objeto: O objeto da presente licitação é uma compra visando a
aquisição de livros para atender ao curso de Engenharia da produção do Bacharelado de Energias e
Sustentabilidade - CETENS da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia - UFRB em Feira de Santana-BA.
Total de Itens Licitados: 110. Edital: 04/12/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Rui Barbosa, 710 - Centro, Centro - Cruz das Almas/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/158092-5-
00022-2020. Entrega das Propostas: a partir de 04/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 16/12/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CLAUDIO ANTONIO FARIA VARGAS
Chefe do Nucleo de Gestão de Licitação

(SIASGnet - 02/12/2020) 158092-26351-2020NE800125

EDITAL DE 31 DE NOVEMBRO DE 2020
CONCURSO PÚBLICO DE SELEÇÃO E ADMISSÃO - ANO LETIVO 2021

CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil avisa que se encontrarão
abertas no período de 10 a 21 de dezembro de 2020, até às 17 horas do dia 21/12/2020, as inscrições para
o Concurso Público de Seleção e Admissão - Ano Letivo 2021 (Cursos de Mestrado e Doutorado).

O Edital encontra-se publicado no Boletim Oficial da UFPE nº 130, de
03/12/2020 e disponível no endereço eletrônico www.ufpe.br.

LEONARDO HERSZON MEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8288/2020 - UASG 153103

Nº Processo: 23077077179202057.
DISPENSA Nº 60042/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 08469280000193. Contratado : FUNDACAO NORTE RIO
GRANDENSE DE -PESQUISA E CULTURA. Objeto: Obter o apoio na execução das atividades
e na gestão administrativa e financeira da CIONTRATADA ao Projeto Acadêmico na vertente
de Pesquisa Científica - Aplicada sob o título "Discentes da UFRN: Um estudo de fatores
assoaciados ao índice de acerto no ENEM, trajetória acadêmica, evasão e indicadores de
sucesso no mercado de trabalho". Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 8.958/94, Decreto
7.423/2010, Decreto 8.241/2014, Resolução nº 061/2016-CONSAD. Vigência: 01/12/2020 a
30/11/2022. Valor Total: R$550.450,80. Fonte: 8250262430 - 2020NE801885 Fo n t e :
8250262430 - 2020NE801886. Data de Assinatura: 01/12/2020.

(SICON - 03/12/2020) 153103-15234-2020NE800281

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8365/2020 - UASG 153103

Nº Processo: 23077086508202051.
DISPENSA Nº 60040/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 08469280000193. Contratado : FUNDACAO NORTE RIO
GRANDENSE DE -PESQUISA E CULTURA. Objeto: Obter o apoio na execução das atividades
e na gestão adminitartiva e financeira da CONTRATADA ao Projeto Acadêmico na vertente
de Extensão - Prestação de Servico sob o título "Ação de apoio às Universidades Federais
sem Hospitais Universitários. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 8.958/94, Decreto
7.423/2010, Decretio 8.421/2014, Resolução nº 061/2016-CONSAD. Vigência: 03/12/2020 a
02/12/2021. Valor Total: R$1.080.000,00. Fonte: 8142261010 - 2020NE801733 Fonte:
8142261010 - 2020NE801736. Data de Assinatura: 03/12/2020.

(SICON - 03/12/2020) 153103-15234-2020NE800281

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 60052/2020 - UASG 153103

Nº Processo: 23077089530202052 . Objeto: Obter o apoio na execução das
atividades e na gestão administrativa e financeira da CONTRATADA ao Projeto Acadêmico
na vertente PESQUISA CIENTÍFICA - APLICADA intitulado "PLATAFORMA DE ACESS E B I L I DA D E
PARA PESSOAS COM LIMITAÇÕES DE VISÃO ATRAVÉS DE FERRAMENTAS TÁTEIS . Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: A FUNPEC é constituída nos termos da legislação brasileira e
devidamente credenciada junto ao Ministério da Educação. Declaração de Dispensa em
02/12/2020. DJALMA RIBEIRO DA SILVA. Pró-reitor Adjunto de Planejamento. Ratificação
em 03/12/2020. HENIO FERREIRA DE MIRANDA. Reitor em Exercício. Valor Global: R$
19.810,00. CNPJ CONTRATADA : 08.469.280/0001-93 FUNDACAONORTE RIO GRANDENSE DE
PESQUISA E CULTURA.

(SIDEC - 03/12/2020) 153103-15234-2020NE800281

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2020 - UASG 153103

Nº Processo: 23077046849202093. Objeto: Pregão Eletrônico SISRP Nº.: 33/2020 - Aquisição de
ferramentas e outros materiais para manutenção predial visando atender demandas da UFRN
pelo período de 12 (doze) meses.. Total de Itens Licitados: 66. Edital: 04/12/2020 das 08h00 às
11h30 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Av.sen.salgado Filho, 3000-lagoa Nova-natal/rn -
Prédio da Cpl, Lagoa Nova - Natal/RN ou https://www.gov.br/compras/edital/153103-5-00033-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 04/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 17/12/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

PATRICIA SILVA DE MELO
Pregoeira da Ufrn

(SIASGnet - 30/11/2020) 153103-15234-2019NE800281
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 56-PROGESP, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2020
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR EFETIVO DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições legais, CONSIDERANDO o Art. 38 da Resolução nº 150/2019-CONSEPE, de 24 de setembro de 2019;

CONSIDERANDO os termos do Edital no 025/2019-PROGESP, publicado no DOU nº. 192, de 03 de outubro de 2019, posteriormente retificado no Diário Oficial da União nº 236,

de 06/12/2019; CONSIDERANDO o que consta nos processos abaixo relacionados, resolve: Art. 1º Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos na Carreira do

Magistério Superior, realizado pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN.

. Departamento/Unidade Área/Processo Classe/RT Votação no
Centro/UAE

Classif. Nome Média

. Escola Multicampi de Ciências Médicas
do RN (Caicó/RN, Santa Cruz/RN e

Currais Novos/RN)

Medicina de Família e Comunidade
/ Semiologia e Prática Médica /
Internato e Residência / Ensino

Tutorial em Medicina / Educação
na Comunidade

Auxiliar/20h Ad
referendum

1º LUIZ PAULO GOMES DOS SANTOS ROSA 8,36

. (23077.083927/2020-31)

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul. CONTRATADA: Fundação
Empresa Escola de Engenharia (FEENG). RESUMO DO OBJETO: Contratação da Fundação
para apoiar a realização do Projeto: "Prestação de Serviços na Área de Aprendizado de
Máquina aplicados à Gerência de Redes de Computadores" de interesse do Instituto de
Informática da UFRGS. VALOR: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). VIGÊNCIA:
24(vinte e quatro) meses. DATA DE ASSINATURA: 27/11/2020, Luís Roberto da Silva
Macedo - Pró-Reitor de Planejamento e Controladoria; Profª. Ângela de Moura Ferreira
Danilevicz - Diretora Presidente da FEENG e Profª. Carla Maria Dal Sasso Freitas,
Coordenadora do Projeto. N.º DO PROCESSO: 23078.544924/2020-77. IAP 001317.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 55/2020 - UASG 153114

Nº Processo: 23078541132202084 . Objeto: Manutenção e aquisição de materiais para
realização de reparos no equipamento do Laboratório de Nutrição Animal. Total de
Itens Licitados: 00009. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Aprovado pelo parecer de n° 784/2020-PF-UFRG S / P G F/ AG U

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO UFRGS/FEENG - IAP 000437
CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS). CONTRATADA:
Fundação Empresa Escola de Engenharia da UFRGS (FEENG). RESUMO DO OBJETO:
Prorrogar a vigência do Contrato por mais 24 (vinte e quatro) meses, com data de
encerramento para o dia 29/01/2023. . DATA E ASSINATURA: 01/12/2020 - Prof. Cesar
Valmor Machado Lopes, Diretor da FACED/UFRGS; Profª. Angela de Moura Ferreira
Danilevicz, Diretora Presidente da FEENG e Prof. Luís Armando Gandin, Coordenador do
Projeto . N.º DO PROCESSO SEI: 23078.539968/2020-85.

Declaração de Inexigibilidade em 11/11/2020. JEFFERSON CARDIA SIMOES. Ordenador
da Despesa. Ratificação em 01/12/2020. LUIS ROBERTO DA SILVA MACEDO. Pró Reitor
de Planejamento e Controladoria. Valor Global: R$ 69.393,81. CNPJ CONTRATADA :
67.969.105/0001-24 LABCONTROL INSTRUMENTOS CIENTIFICOS LTDA.

(SIDEC - 03/12/2020) 153114-15235-2020NE800078

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-04T03:49:25-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




